

ПЕШНИҲОДҶО ОИД БА СОҲАИ ТАНДУРУСТӢ МУҲОКИМА ГАРДИДАН

Президент Шавкат Мирзиёев 21 май бо тақдирот дар бораи фаъолият ва пешниҳодоти нави Маркази лоиҳаҳои тандурустӣ шинос гардид.

Таълим ва тандурустӣ соҳаҳои иҷтимоии муҳим ва фароғир ба шумор меравад. Бо мақсади тезондани ислоҳот ва баланд бурдани самаранокии онҳо дар ин соҳаҳо лоиҳаҳои марбути коргоҳҳо ба вучуд оварда шуда буданд. Аз он ҷумла, аз ҷониби Маркази лоиҳаҳои тандурустӣ, ки бинобар қарори марбути Президент аз 22 январӣ соли ҷорӣ ташкил гаштааст, пешниҳодот дар замиони тақомил халқии аввали тандурустӣ ва низоми ёрии таъҷилии тиббӣ, татбиқи бимавлатии тиббӣ ва мураттаб сохтани хариди доруворӣ коркард шуд.

Дар тақдирот ин самтҳо аз ҳар ҷиҳат таҳлил гардиданд. Дар мамлакатомон ба соҳаи тиббиёт, ки бевосита ба сифати ҳаёт таъсир доорад, эътибори калон дода меша-

вад. Дар ҳафт соли охир ҳаҷми таъминоти молиявии низоми тандурустӣ аз 5,9 триллион то 33,5 триллион сӯм, яъне шаш маротиба афзуд. Бемористонҳо бо таҷҳизоти нав таъмин гардида, шифохо-наҳои нав сохта мешаванд. Бо мақсади наздик сохтани соҳаи тандурустӣ ба халқ дар маҳалҳо муоинаҳои скрининг ба амал оварда мешаванд.

Тавре ки таҳлилҳо нишон медиҳанд, дар ин соҳа ҳамагӣ 30 фоизи мурочиати аҳоли дар халқии аввалии фаҳш мегарданд. Табобати баъзе бемориҳо бо усули кӯҳна ба амал меоянд. Доираи вазифаҳо, ки хоҳарони шафқат метавонанд иҷро намоянд, маҳдуд гаштааст.

Бинобар ин дар асоси талаботи байналхалқӣ усули табобати ҳафт намуи ҷуни бемории маъмултарини им-

рӯза, аз ҷумла гипертензия, бемориҳои ишеми қалб ва дигар бемориҳои доимии шуш, диққи нафас, диабети қанд, гепатит ва гайра наварда шуданд. То охири сол боз 300 протоколи клиникӣ таҷдиди назар мегардад. Ҷуни вазифаҳои мисли ба беморон таъин намудани муоинаҳои муқаррабӣ ва муолаҷаи гайри медикаментоз аз дӯхтрон ба ӯҳди хоҳарони шафқат гузошта мешавад.

Дар поликлиникаҳо ҳатти ҳаракати беморон ба тартиб андохта мешаванд, ки ин вақти интизории барои қабул дар навабт кӯтоҳ менамояд.

Тавре ки маълум аст, се сол қабл аз ин дар вилояти Сирдарё ба сифати озмоиш системаи бимавлатии тиббӣ ба амал татбиқ гардида буд. Он бисёр камбудҳои соҳаро фаш намуд.

Ба иллати то ҳади кофӣ рақамӣ нагардидани муассисаҳои тиббӣ низоми бимавлатии фаъолият намекунад. Дӯхтрон вақти бисёрро барои ҳисобнависӣ ҳарч менамоянд.

Бинобар ин вазифа гузошта шуд, ки дар Тошканд модели рақамисозии соҳа ба вучуд оварда шавад. Барои ин тамоми муассисаҳо бо компютер ва воситаҳои техникаи муҳаққаз хоҳанд гардид. То охири сол низоми «Поли-клиникаи электронӣ» ва «Беморнаҳои электронӣ» ба кор андохта мешаванд.

Пас аз иҷрои ин чорабиниҳои соли 2024 дар пойтахт механизми бимавлатии тиббӣ татбиқ мегардад. Ҳамзамон система аз ҳисоби андоза умумие, ки шаҳрвандон мепардозанд, таъмин карда шуда, пардохти иловагӣ аз аҳоли ситонда намешавад.

Дар доираи бимавлатии тиббӣ: – ҷузъи кафолатнокии хидматрасони тиббии бепули давлатӣ ва доруворӣ ҷорӣ

мегардад;

– системаи раван кардани беморҳо ба мутахассисони соҳаи танг ва ё худ ба беморнаҳо аз тариқи дӯхтронии оилавии вобастакардашуда ташкил карда мешавад. Хидматрасони бепули тиббӣ таъҷимии риояи тартиби мазкур пешниҳод карда мешавад;

– доруворӣ дар доираи пакети кафолатнок ба аҳоли аз тариқи доруна дар асоси ретсетти электронӣ барои табобати бемориҳои хеле паҳнгардида бепул пешниҳод мегардад.

Ҳангоми таҳлили низоми ёрии таъҷилии тиббӣ таъҷим шуд, ки мушкилоти асосӣ бо вучуд надоштани таснифоти мурочиат бинобар дараҷаи вазнинии беморӣ алоқа дорад.

Бинобар ин қарор дар бораи роҳандозии машварати дӯхтрон нисбати беморон аз тариқи колл-марказҳои ёрии таъҷилии қабул гардид. Имсол дар Тошканд, соли оянда дар

дигар минтақаҳо гуруҳҳои парамедиқо ва педиатрҳо ташкил мегардад. Ходимони система бинобар ихтисосҳои дӯхтрон-мушовир, оператори таснифи давтаҳо ва фелдшерҳо-парамедиқо боз омӯзонда мешаванд.

Дар тақдирот инчунин ба масъалаи ташаққули талаботи воқеӣ ба доруворӣ, хариди онҳо ва сари вақт расониди онҳо ба маҳал эътибори алоҳида нишон дода шуд. Доир ба таҳлил додани рӯйхати доруворӣ ва ҷиҳозҳои тиббӣ, ки дар асоси қарордохти бевосита харид мегардад ва инчунин ба худӣ ҷараёни харид супоришҳо дода шуд.

Роҳбари давлат аҳамияти профилактика бемориҳо ва баланд бардоштани ҳисси масъулияти одамонаро барои саломати худ аз тариқи ва-сеъ пеш бурдани тарзи ҳаёти солим дар ҷамъият таъҷим намуд.

Ў.А.

РОҲБАРОНИ ЎЗБЕКИСТОН ВА РУСИЯ МУЛОҚОТИ ТЕЛЕФОНӢ АНҶОМ ДОДАН

21 май Президент Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев бо Президентҳои Федератсияи Русия Владимир Путин мулоқоти телефонӣ анҷом дод.

Масъалаҳои густариши минбаъдаи ҳамкории бисёрҷанбаи Ўзбекистон Русия, таҷҳими муносибатҳои шарикӣ ҳамҷонибаи стратегӣ ва иттифоқӣ баррасӣ шуданд.

Роҳбарони Ўзбекистон ва Русия рафти татбиқи тавафӯқотеро, ки дар натиҷаи мулоқотҳои саҳи олий ба даст омаданд, инчунин қадвали ҷорабинҳои дуҷонибаи дарпешистодаро баррасӣ кар-

данд.

Ба масъалаҳои вусъат додани гардиш мол, татбиқи лоиҳаҳои ҳамкории байни корхонаҳои пешқадам ва пешбурди барномаҳои табодули фарҳангӣ гуманитарӣ, аз ҷумла тавассути фаълондонидани робитаҳои байниминтақаӣ тавачҷуки махсус зоҳир карда шуд.

Ў.А.

ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН БА САФОРАТИ ЭРОН ДАР ТОШКАНД ТАШРИФ ОВАРД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 21 май ба сафорати Ҷумҳурии Ислонии Эрон ташриф оварда, ба мардуми дӯсти Эрон дар робита ба ҳалокати фоҷиавии Президент Иброҳим Раисӣ ва ҳамроҳони ӯ бар асари суқути харҷбол дар шимолӣ мамлакат изҳори ҳамдардӣ кард.

Сарвари давлатомон дар Китоби тасаллият, ки дар вақолатхонаи дипломатӣ кушода шудааст, ҳамдардӣ ва тасаллияти самимӣ навишт.

Зимни суҳбати кӯтоҳ бо сафир Мӯҳаммадалӣ Искандарӣ роҳбари Ўзбекистон алоҳида таъҷим кард, ки Президент Иброҳим Раисӣ арбоби барҷастаи давлатӣ ва сиёсӣ буда, дар рушди устувори иҷтимоӣ иқтисодӣ, баланд бардоштани некуҳа-

лии аҳоли ва таҷҳими нуфузи байналмилалии Эрон, инчунин вусъат додани ҳамкории бисёртарафаи ба ҳамдигар фоидабаршай байни мамлакатҳои мо саҳми бузург гузоштааст.

Як рӯз пеш Президентҳои Ўзбекистон ва Пешвои олии динии Эрон Оътуллоҳ Али Хоманӣ барқияи тасаллият ирсол кард.

Ў.А.

Супориши Президент – дар амал

ҲАРАКАТИ ПОЕЗДИ БАЙНИШАҲРИИ «НАМАНҶОН – ЧОДАК – НАМАНҶОН» БА РОҲ МОНДА ШУД

Дар бобати ба аҳоли қулай гардондани системаи нақлиётӣ мамлакатомон, наздик гардондани роҳ ва сабук кардани мушкили шаҳрвандон корҳои ба назар намён анҷом дода мешаванд.

Аз ҷумла, дар ҷараёни сафар ба Намангон 25-26-уми март соли ҷорӣ Президент дастур дода буд, ки дар ҳудди вилоят равои байниминтақаӣ роҳандозӣ шавад. Бо мақсади таъмин намудани иҷрои ин вазифаҳо ва фароҳам овардани қулайӣ барои мусофирон бо ташаббуси Ҷамъияти саҳомии «Узтемирйўлчи» ва ҳкимияти вилоят ҳаракати поезди байнишаҳрии рақами 6351/6352 «Намангон – Чодак – Намангон» ба роҳ монда шуд.

Ба ин муносибат дар тантаная идона дар вокзали роҳи охани Намангон зери садои карнай фаълони вилоят, зиёиён, ҷавонон ва намояндагони аҳли ҷомеа ширкат варзиданд. Муовини ҳкимии вилояти Намангон Ботирҷон Нуриддинов, раиси шӯбаи вилояти бунёди «Нуруний», сенатор Ироҳмон Наҷимиддинов таъҷим карданд, ки солҳои охир ислоҳоти ҳамҷониба ба ҳадафи арҷ гузоштан ба қадри инсон, ки тахти сарвари Сарвари давлатомон татбиқ мегардад, барои аз имрӯз роӣ шуда, хушбаҳтона зиндагӣ кардани одамон хидмат мекунад.

Бояд гуфт, ки дар вилоят барои бехтар намудани инфрасохтори роҳ ва сифати хидматрасонӣ ба мусофирон дар як қатор вокзалҳо корҳои амалӣ ба ҷо оварда мешаванд. Пайваста идома додани саъю кӯшишҳо дар ин бобат баланд шудани дараҷаи хидматрасониро дар маҳалҳо таъмин мекунад. Иштирокчиёни ҷорабинӣ ба «аспҳои оҳанин» савор шуда, ба самти нави манзили таъиншуда нахустин сафари худро оғоз карданд.

– Мо аз дигаргунҳои мусбате, ки солҳои охир дар мамлакатомон ба амал меоянд, худро хеле шоду хурсанд эҳсос мекунем. Дар солҳои аввали истиқлолият мисли имрӯз имкониятҳо вучуд надошт, – мегӯяд собиқадорӣ меҳнати соқини Намангон Ақмалхон Ироҳмов. – Имрӯзҳо тахти роҳбарии Сарвари давлатомон ҳар як ҳадафи нек ба нафси халқомон амалӣ мегардад. Ҳаракати нави қаторая байни Намангон ва Чодак мушкилоти зиёди байноҳрон ҳамватанони моро осон хоҳад кард.

Ёдовар мешавем, ки қаторая байнишаҳрии «Намангон – Чодак – Намангон» ҳар рӯз ти-



бқи қадвали мушаххас ҳаракат мекунад. Аз ҷумла, хатсайри тахти рақами 6351 «Намангон – Чодак» аз истоғи роҳи охани марказии Намангон соати 08:10 ба ҳаракат даромада, соати 11:16 ба истоғи роҳи охани Чодак мерасад. Хатсайри №6352 «Чодак – Наман-

гон» аз Чодак соати 19:20 ба роҳ баромада, соати 22:31 ба маркази вилоят мерасад.

Оқилхон ДАДАБОВЕВ,
муҳбири Ў.А.
Сурати Ў.А.

САБТИ ҲОЛАТИ ТАВАЛЛУД ҚАДАМИ МУҲИМТАРИНИ ТАЪМИНИ МАҚОМИ ҲУҚУҚӢ

Кӯшишҳои ҳамкории мутақобилаи кишварҳои Осиёи Марказӣ барои барҳам додани бешаҳрвандӣ тақвият меёбанд.

Намояндагони ҳукуматҳои Ҷумҳурии Ўзбекистон, Қазоқистон, Қирғизистон, Тоҷикистон ва Туркменистон дар Тошканд ҷамъ омаданд, то ки тарафдорӣ худро бобати ба қайд гирифтани ҳамаи кӯдакони кишварашон ҳангоми таваллуд тасдиқ кунанд.

Ҷорабинии мазкур аз ҷониби Идораи Комиссарии олии СММ оид ба гурусона, Агенти Созмони Миллалӣ

Муттаҳид оид ба гурусона дар ҳамкории бо Маркази миллии ҳуқуқи инсонии Ҷумҳурии Ўзбекистон ташкил карда шуд.

Бешаҳрвандӣ, яъне надоштани шаҳрвандӣ, ҳолатест, ки дар он ҳеч кишвар шахси муайяноро шаҳрванд эътироф намекунад. Ин мушкилӣ дар саросари ҷаҳон, ба миллионҳо нафар, аз ҷумла танҳо дар Осиёи Марказӣ беш аз 37 000 нафар таъсир

мерасонад. Дар ақсари мавридҳо, шахсон бешаҳрванд аз ҳуқуқҳои асосӣ, аз қабили дастрасӣ ба таҳсил, шуғли муносиб, дастрасӣ ба хидматрасони тиббии тахассусӣ ва ҳаракати озод маҳруманд.

Ба ин маъно, сабти асноди таваллуди кӯдак аввалин ва муҳимтарин қадамест, ки мақоми ҳуқуқии ӯро таъмин намуда, имкон медиҳад, ки дар оянда дар рушди ҷомеа фаълонро иштирок намояд.

Шахсон, ки ин мақоми ҳуқуқӣ доранд, дар доираи кӯнун аз имкони пардохти андозҳо ва саҳмҳои суғуртаи тиббӣ ва иҷтимоӣ бархурдор

мебошанд. Илова бар ин, беморон рушди устувори ҷомеаҳои худ саҳми назаррас мегузоранд.

Директори Маркази миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон оид ба ҳуқуқи инсон Ақмал Саидов қайд кард, ки ба қонунгузори миллии тағйироту иловаҳо ворид карда шуданд, ки ба сабти таваллуди ҳамаи кӯдакони дар кишвари мо соли 2018 таваллудшуда кафолат медиҳанд. Натиҷаи ҳамин аст, ки тахно дар панҷсолаи ҷорӣ мо ба бештар аз 75 фоиз кам шудани шумораи шахсон бешаҳрванд ноил гардемд.

– Дар Хадафҳои рушди

устувор то соли 2030 масъалаи таъмини ҳамгон бо асноди ҳуқуқӣ тасдиқунандаи шахсияти онҳо, аз ҷумла пешниҳоди сабти расмӣ таваллуди кӯдакон мустаҳкам карда шудааст, – гуфт намояндаи минтақагии СММ дар Осиёи Марказӣ Ашита Миттал. – Созмони Миллалӣ Муттаҳид ба он баҳо баланд медиҳад, ки талошҳои кишварҳои Осиёи Марказӣ барои коҳиш ва аз байн бурдани бешаҳрвандӣ натиҷаҳои назаррас додааст. Аз ин рӯ, ин дастовардо ба он хидмат мекунад, ки афроди иҷборӣ кӯчондашуда ва бешаҳрванд дар қанор намонанд ва дар

расидан ба Хадафҳои рушди устувор саҳм гузоранд.

Дар конференс зикр гардид, ки маъракаи глобалии #IBelong барои хотима бахшидан ба бешаҳрвандӣ аз ҷониби Дафтари Комиссарии олии Созмони Миллалӣ Муттаҳид оид ба гурусона соли 2014 оғоз гардида буд. Маъракаи даҳсолаи тӯлонӣ, ки имсол ба аном мерасад, ба афзоиши мунтазами талошҳо барои коҳиш ва аз байн бурдани бешаҳрвандӣ дар кишварҳои ҷаҳон мусоидат кард.

Н. ЛБДУРАИМОВА,
муҳбири Ў.А.

Минбари депутат

ПЛАТФОРМАИ ЯГОНА ОИД БА МУҲОҶИРАТ

Омӯхтани забонҳои хоричӣ – тақозои замон. Бинобар тадқиқоти Филип Бересфорд, ки рӯйхати одамони сарватмандтарини ҷаҳонро дар «Sunday List» чоп кардааст, забони хоричӣ ба соқинони кишварҳои Фарб ба ҳисоби миёна соли 145 ҳазор фунт-стерлинг даромад меоварад.

Масъалаи фароҳам овардани шароити мусоид барои шаҳрвандоне, ки меҳонадор ҳорича кор кунанд, таъмин сохтани шуғли ашхосе, ки аз муҳоричрати меҳнатӣ баргаштаанд ва ба онҳо кумаки моддӣ расонидан дар кишвари мо аз самтҳои бартариноки сиёсати давлатӣ махсуб меёбад.

Бинобар маълумоти Созмони байналхалқии меҳнат дар олам беш аз 170 миллион муҳоричрони меҳнатӣ ҳастанд. Вале ақсарияти онҳо ба сабаби надонистани забон ва кори мувофиқи ихтисосашон аз он қадар фоидеа, ки метавонанд ба даст оваранд, қандин баробар камтар даромад меку-
нанд. Бо дар назардошти ин дар Ўзбекистон ҳамкории бо кишварҳои хоричӣ бинобар вусъат додан ба диверсификацияи кардани ҷуғрофияи муҳоричрати меҳнатӣ, тайёр намудани кадрҳо бинобар ихтисос ва забонҳои хоричӣ ба сатҳи нав бардошта шуд. Бо коргузори хоричӣ ва оҷонсҳои рекрутингии 28 мамлакат бобати ҷалби неруи корӣ 268 муҳоҷид ба имзо расид.

Донистани забонҳои оломӣ, русӣ, англисӣ, курийӣ ва гайра барои ақариб 132 ҳазор ҷойҳои хоричии кор тақозо мегардад. Мутахассисоне, ки ба талаботи коргузори хоричӣ ҷавобгӯ бошанду забонҳои хоричиро до-
нанд ва сертификатҳои дахлдор дошта бошанд, на-
мерасанд.

Барои аз байн бардоштани ин мушкилот бояд ба ҷустуҷӯ ва тайёр кардани номзадҳои дорои ихтисос ва дараҷаи донандаи забони хоричӣ, ҷалб кардани онҳо ба таълим мувофиқи талаботи қонунгузори машғул шуд. Ба ин мақсадҳо бояд аз имкони-
яти 32 мономаркази Вазорати шуғл ва коҳиш додани нодориву бахшҳои он, 53 маркази таълими касбӣ, 13 маркази тайёркунии мутахассисони соҳибихтисос дар соҳаҳои сохтмон, муассисаҳои таълими касбии Вазорати таълими олий, илм ва инноватсияҳо, ҳамчунин муассисаҳои хусусии таълимӣ дар минтақаҳои ҷумҳурий истифода бурда шавад. Кор бобати кушода-
ни курсҳои муштараки таълимӣ дар пояи таълими дузабонӣ бо коргузори Олмон, Ҷопон, Курий ва Русия идома ёбанд.

Дар машварати назди Президент оид ба масъалаҳои таъмин намудани шуғли аҳоли ва ба низоми даровардани муҳоричрати меҳнатӣ ба масъалаҳои мазкур эътибори махсус дода, вазифаҳои мушаххас гузошта шуданд. Баланд бардоштани шуғл ва даромади аҳоли аз ҷумлаи самтҳои бартариноки сиёсати давлат ба шумор меравад. Як қатор барномаҳои иҷтимоиву иқтисодӣ, лоиҳаҳои нави, ки ба

соҳибкорӣ ва худмашғулкунӣ роҳ мекушоянд, татбиқ мегардад. Аз ҷумла, корхое, ки дар тамоми минтақаҳои мамлакат дар пояи таҷрибаи Сайхунбод амалӣ мешаванд, ба таъмин сохтани шуғли аҳоли, коҳиш додани нодорӣ хидмат мекунанд. Барои таъмин намудани иҷрои самарбахши вазифаҳо ба ҳар қадам маҳалла роҳбарони созмонҳои маҷмӯи иқтисодӣ вобаста карда шудаанд. Онҳо ба оилаҳои камтаъмин бевосита кумак мерасонанд. Воҷобии имтиёзҳо ва субсидияҳои низ ба ин самт нишондиҳанда мешаванд.

Дар ҷараёни машварат доир ба иҷрои корҳо дар самти мазкур бинобар ноҳияҳо ва маҳаллаҳои маълумот дода шуд, қайд гардид, ки ин кор дар маҳалҳо як хел ба роҳ гузошта нашудааст. Таъҷим гардид, ки воситаи ягонаи таъмин кардани шуғли аҳоли дар шароити кунун ин сафарбарии пураи имкониятҳои дохилӣ мебошад.

Гусели муташаққилона ва бе ҳавфу хатари шаҳрвандон барои кор ба хорича ва бо кор таъмин сохтани онҳо, ки аз муҳоричрат баргаштаанд, аз ҷумлаи вазифаҳои муҳим мебошанд. Бинобар ҳакин ҳам фаълони Оҷонси оид ба муҳоричрати меҳнати хоричӣ ислоҳ карда мешавад, дар тамоми минтақаҳо раванди «Кор дар хорича аз маҳалла ибтидо мегирад» татбиқ мегардад.

Шаҳрвандони ихтисосашон нокифоя таълими иловагӣ касбӣ мегиранд ва дар пояи талаботи коргузори хоричӣ тайёр карда мешаванд. Рӯзҳои наздик ба кишварҳои сатҳи даромадашон зиёд фиристодани 150 ҳазор нафар пешбинӣ гардида-
аст.

Барои шаҳрвандоне, ки аз хорича баргаштаанд, баҳри ба роҳ мондани соҳибкории хусусӣ ва соҳибӣ касб шудани тамоми имкониятҳои фароҳам оварда шудаанд. Мувофиқи фармони дахлдори роҳбари давлат аз 4 апрели соли 2024 механизми сарпӯш намудани хароҷоти муҳоричрони меҳнатӣ барои роҳ, равониди корӣ, имтиҳон оид ба забони хоричӣ, кумаки ҳуқуқӣ ба шаҳрвандон ҷорӣ карда шуд. Дар ҷараёни машварат зарурияти созмон додани платформаи ягонаи иттилоотӣ оид ба муҳоричрат, қаробати он бо низоми «хафғномаи маҳалла» ва кумақрасонӣ ба ҳамватаноне, ки дар хорича дар вақти мураккаб афтаодаанд, таъҷим гардид. Ҳамаи ин ба бехтар шудани шароити ҳаёти аҳоли мусоидат хоҳад кард.

Атхам НАЗИРҚУЛОВ,
депутати Палатаи қонунгузори Олий Маҷлис.

Аз ҳаёти деҳот

ИНШОТИ НАВИ ЗАМОНАВӢ

Варзики бостонӣ аз азал манзилу мақони пахлавонону варзишгарон буду ҳаст. Зодагони забардасти он на танҳо дар води Фарғона, балки дар диёри ҳамсояи Қирғизистон ва Тоҷикистон голибиятро ба даст оварда, сарафрозона бармегаштанд. Ҳамчунин бо ин урфу анъана мақому мартабаи зодгоҳ, аҷдодо авлодро баланд мебардоштанд. Ин оини неки ниёгон то ҳол бардавом аст.

Дар маърифатгоҳи таълими миёнаи умумии рақами 13-уми деҳа солҳои охир ягон иншооти бинои таълимӣ бунёд наёфта буд. Имсол дар ин хусус кори таълимгоҳ бобарору пурсамар шуд. Даргоҳи илм бо овоздиҳии ҷамоа ва ахли маҳалла дар ҷорабинии «Опен буча» якбора 2 сохтмон — бинои серошёнаи таълим ва варзишгоҳи тобистонаро ба даст овард. Ба наздикӣ ифтихои варзишгоҳи тобистона, ки гурӯҳи сохтмончиёни «Панҷ уқоб»-и ноҳияи ҳамшафати Поп сохта буд, барпо гардид.

Директори мактаб Курбонҷон Юсуфов ҷамоа, меҳмонон, падару модаронро бо ин рӯзи фаромушнопазир муборакбод кард. Ба устодону шогирдон вазифа гузошт, ки аз иншооти нави варзишӣ ва имконияти он босамар истифода бурда, дар қувваозмоию мусобикаҳо аз зинаҳои боло ҷой гиранд ва ба онҳо дар ин роҳ комёбиҳои бузург ҳосил кунанд.



Аз номи маҳаллаи Пилло вакили Шӯрою депутатҳои халқи вилояти Намангон Алишер Қосимов иштирокчиёро бо оғози кори варзишгоҳи таълимӣ гуфта, зикр кард, ки халқи Варзик аз қадим пахлавон, нотарс ва дар ҳама соҳа пешдаст буданд. Варзишгарон ҳар гоҳ аз мусобикаҳо бо зафару муқофотҳо бармегаштанд. Ҷавонони низ аз пайравии содиқи онҳо бошанд ва бо пирӯзӣҳо баргарданд.

Ш. МИРЗОЕВ. Вилояти НАМАНГОН.

МАШҚҶОИ ТАЪЛИМИ ҶАРБӢИ «МАКТАБИ МАРДОНАГӢ» БА ТАРБИЯИ ҶАВОНОН МУСОИДАТ МЕНАМОЯД

Ҳокими вилояти Фарғона, роҳбари сектори ҳарбию маъмурии Хайрулло Бозоров аз тамрингоҳи қисми низомии округи ҳарбии Шарқӣ боздид намуда, бо шароити барои посбони Ватан фароҳам овардашуда, қорҳои ободонӣ шинос шуд. Бо ҷавононе, ки дар ҷамоати таълими ҳарбии «Мактаби мардонагӣ» иштирок карданд, суҳбат орофт.

Дар асоси супоришҳои дар ҷаласаи васеи Шӯрою амният, ки 12 январи соли ҷорӣ таърифи Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон, Сарфармондеҳи Олиӣ Қувваҳои Мусаллаҳ Шавкат Мирзиёев баргузор гардид, дар вилоят тадбирҳои мушаххас таҳия гардиданд. Аз ҷумла, ба тарбияи ҷавонон дар рӯҳияи ҳарбӣ-ватандӯстӣ ва шавқу рағбати онҳо ба хидмати ҳарбӣ, касб-муъайяни ва соҳибкорӣ тавассути ташкили пурмазмун вақти холии онҳо тавачҷуқи хоса зоҳир карда мешавад.

Дар ҳамаҷонибаи вилоят, Округи ҳарбии Шарқӣ, раёсати қорҳои дохилии вилоят, раёсати Агентии қор бо ҷавонони вилоят яқоя бо ҷавононе, ки дар ҳудуди вилоят ҷинояти ҳуқуқвайронкунонӣ содир намудаанд ва ба ҷинояткори майл доранд, дар ҳисоби профилактикаи шӯбаҳои қорҳои дохилии меҳнат, дар машқҳои саҳроии Фарғона таралдуи машқи «Артиш мактаби ватандӯсту мардонагӣ аст» барпо гардид.

100 нафар ҷавонони ба сектори яқуми вилоят вобасташуда ба лагери ҳарбии «Мактаби мардонагӣ» ҷалб карда шуданд.

Тули даҳ рӯз дар асоси барномаи ҷамъомад, ки ба тарбияи ҷавонон дар рӯҳияи ватандӯстӣ, пайдо кардани мавқеи худ дар зиндагӣ, касб-муъайяни, таъмини шугли онҳо, ташаккул додани ҳисси садоқат ба ояндаи Ватан равона шудааст,

асосан семинаро, ҷорабиниҳои омодагии ҷангӣ ва ҳарбӣ, мусобикаҳои варзишӣ ва як қатор машғулиятҳои дигар бо иштироки ҷавонон гузаронида шуданд.

Дар рӯзи охири тамрингоҳи низомии «Мактаби шӯҷа» низ воҳирини раҳбари сектори ҳарбӣ-маъмурии ва ҷавонон баргузор гардид.

Ба ҷавонон гуфта шуд, ки барои ватандӯст будан, пеш аз ҳама, бояд соҳибии маълумот ва касб гардид.

Таъкид гардид, ки замони омӯзиши забонҳои хориҷӣ ва дар кишварҳои пешрафта ҳамчун мутахассиси баркамол дар соҳаи худ қор кардан фаро расидааст ва барои ин ҳама ҷораҳо андешида шудаанд.

Дар навбати аввал ба ҷавонон гуфта шуд, ки ният бояд беғаразона бошад ва барои расидан ба ҳадаф бояд омӯхт ва роҳи дурустро ҷустуҷӯ кард.

Ҷавонон дар асоси тавачҷуқи худ ба ҳокими вилоят ва фармондеҳи округи Округи ҳарбии Шарқӣ саволҳо дода, тавсияву фаҳмишҳои зарурӣ гирифтанд.

Дар фарҷоми воҳирини ба як гурӯҳи ҷавононе, ки дар ҷамъомади ҳарбии «Мактаби мардонагӣ» фаъолна иштирок доштанд, сипоснома ва тухфаҳои хотиравӣ тақдим карда шуд.

М. СУЛАЙМОНОВ, муҳбири ЎЗА.

ХАБАРҶО

ДАР САМАРҚАНД ҚОРҶОНАИ НАВ КУШОДА ШУД

Шумораи қорҳонаҳои истеҳсолии вилояти Самарқанд боз яқо афзуд. Дар ҳудуди МОИ-и «Ургут», ки дар ноҳияи Ҷомбой воқеъ аст, заводи СС1 бунёд гардид.

Дар маросими қушодашавии қорҳона вазири инвестиция, саноат ва савдо Л.Қудратов, ҳокими вилоят Э.Турдимов, раиси раёсати ширкати «Coca-Cola», сардиректори иҷроия Ҷеймс Куниси, раиси раёсати ширкати «Anadolu Group» Тунҷай Озилхон ва дигарон иштирок карданд.

— Мо ба Ўзбекистон сармоя ворид карда, нахуст дар Тошканд, баъдан дар Урганҷ ва Намангон қорҳонаҳои истеҳсолии худро қушодем, — гуфт Ҷеймс Куниси. — Ҳамкориҳои сисоламо имрӯз густириш меёбад, ки аз ин хурсандем.

Арзиши умумии лоиҳаи қорҳона, ки дар муддати даҳ моҳ дар 18,5 гектар майдон бунёд гардид, 112 миллион доллари амрикоиро ташкил мекунад. 100 миллион доллари ин маблағ хориҷӣ мешавад. Дар қорҳона, ки иқтисодӣ дар як сол истеҳсоли 280 миллион литр нӯшоқиро дорад, 200 ҷойи нави қорӣ таъсис ёфтааст.

Иштирокдорони тадбир бо ҷараёни истеҳсоли қорҳонаи нави шинос шуданд.

ҲУҚУҚВАЙРОНКУНИ ДАР БАЙНИ ҶАВОНОН

Дар Маркази ҷавонони шаҳри Самарқанд бахшида ба қорҳое, ки бобати пешгирии ҳуқуқвайронкунии ва ҷиноятҳои дар байни ҷавонони номуттаҳиди вилоят ва натиҷаҳои он амали мегарданд, ҷамъомади васеъ гузаронида шуд.

Дар ҷамъомад, ки дар робита ба ноҳияву шаҳро дар шакли видеоселектор баргузор шуд, роҳбарони секторҳои вилоят, масъулони ҳокимиятҳо, намояндагони ташкилотҳои давлатӣ ва ҷамоатӣ иштирок карданд. Зикр гашт, ки дар қор моҳи соли ҷорӣ дар вилоят ҷавонон 308 ҷиноят содир кардаанд. Ин нисбат ба даври мутаносибии соли гузашта 28 бор зиёд аст.

Ҷиноятҳои ноқонулон дар шаҳри Самарқанд, ноҳияҳои Ургут ва Каттақўрғон афзуданд.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

ДАХРӢЗАИ МУҲИМИ КИРМАКПАРВАРОН

Яке аз бахшҳои ҳеле муҳими кирмақдорни кишвар парвариши қорҳони пилла аст, ки имрӯзҳо дар аксарияти минтақаҳои Ўзбекистон ба роҳ монда шуда ва як соҳаи сардаромад маҳсуб мешавад.

Аз ҷумла дар шаҳри навоҳии вилояти Қашқадарё ба ривочи ин соҳа эътибори ҷиддӣ дода дода мешавад. Ба ҷуз аз хоҷагчиҳои фермерӣ оилаҳои хоҳишманд низ ҷалб мегарданд. Кирмақпарварони ноҳияи Шаҳрисабз имрӯзҳо дар арафаи ҷамъовари ҳосили заҳмати қариб якмоҳаи худ ҳастанд ва ба он аз ҳар ҷиҳат омодагӣ мегарданд. Махсусан, мутахассисони соҳа ба хонаҳои кирмақпарварон зуд-зуд сар халондаву маслиҳатҳои муфид медиҳанд, зеро даҳаи охирини парвариши кирмақдорни абрешим дар соҳаи кирмақпарварӣ муҳим арзёбӣ мешавад. Як амали ноҷо ба талафи ҳосили меҳнати кирмақпарвар боис ҳоҳад шуд.

Имсол кирмақпарварони ноҳияи нақшадоранд, ки 365 тонна пилларо ба ҳазинаи Ватан супоранд. Нарҳи як килои он аз ҷониби қоргоҳҳои қабул 40 ҳазор сўм муайян гаштааст. Ба парвариши кирмақ ҷалб гардидаҳои оилаҳои хоҳишманд яке аз ҷораҳои муфиди таъмин намудани даромади оилавии аҳоли ба шумор меравад, ки секторҳои дахлдорони ҳокимияти шаҳри ноҳияҳо ба ин амал эътибори маҳсус медиҳанд.

Шариф ХАЛИЛ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Қашқадарё.

ДАР ПАРКЕНТ СОХТМОНИ «IT-ШАҲРАК» ОҒОЗ ЁФТ

15 майи соли ҷорӣ қарори Президент «Дар бораи ташкил кардани фаъолияти «IT-шаҳрак», ки ба фароҳам овардани шароити иловагӣ ба ҷавонон ҷиҳати омӯзиши технологияҳои рақамӣ ва забонҳои хориҷӣ ниғаронида шудааст» қабул шуда буд.

Бо ин мақсад дар деҳаи Самсарак ноҳияи Паркенти вилояти Тошканд ба муаррифии лоиҳаи «Village Samsarak: Creative Eco IT Village» инчунин, сохтмони «IT-шаҳрак», ки дар ин маҳал ба нақша гирифта шудааст, оғоз ёфт.

Эко-деҳаи «Village Samsarak» лоиҳаи таҷрибагии гурӯҳи ширкатҳои «Village» буда, дар доираи иқтисодиёти сабз ва соҳаи фаъолияти намуна, лоиҳаҳои рушди иқтисодӣ сайёҳии вилояти Тошканд ва беҳбудии вазъи иҷтимоию иқтисодиро амали менамояд.

Бояд гуфт, ки «IT-шаҳрак» ба ҷавонон барои дарёфти касбу кори худ, рушд ва саҳм гузоштан ба ҷомеа ба воситаи дар ҳамаҷонибаи зистан ба муҳити зист ва рушди минбаъдаи ин соҳа мақони нотақдор пешбинӣ шудааст.

Н. РАҲМОНОВА, муҳбири ЎЗА.

ДАР АШҚОБОД МУҶАССАМАИ АЛИШЕРИ НАВОӢИ ГУЗОШТА ШУД

Моҳияти мероси маънавии Алишери Навоӣ нафақат дар Ўзбекистон, балки дар бисёр кишварҳои хориҷи наздику дур низ эътироф карда мешавад. Тули солҳои гуногун гузошта шудани муҷассамаҳои Алишери Навоӣ исботи равшани ин гуфтаҳост. Дар пойтахти Туркменистон маросими тантанавии қушоиши Боғи маданият ва истироҳати ба номи шоир ва мутафаккири машҳури туркман Махтумқули Фароғӣ ба вуқӯъ омад.

Дар доираи ҷорабинӣ бо иштироки Президенти Туркменистон Сердар Берdimухамедов, ҳамчунин ба тарзи тантанавӣ хайкали шоири бузурги Ўзбек Алишери Навоӣ гузошта шуд.

Тавре ки меҳмонони маросими қушоиши ёдгории қайд намуданд, мероси ноҳиди эҷодии шоири бузург, ки қисмати ҷудонапазирӣ маънавияти халқи Ўзбек ба шумор меравад, ба шеърҳои асрҳои баъдина таъсири бузург расонидааст.

Ҷамоаҳои эҷодӣ асарҳои Алишери Навоиро ба забонҳои Ўзбекӣ ва туркманӣ иҷро карданд.

Бояд зикр кард, ки маҷмӯи нави маданият ва истироҳат 24 ёдгории нависандагон ва шоирони шинохтаро муттаҳид намуд. Дар

қисмати марказии боғ хайкали Махтумқули Фароғӣ гузошта шудааст.

Дар атрофи боғ ёдгориҳои Оноре де Балзак, Иоҳанн Волфганг Гёте, Робиндранат Тагор, Уилям Шекспир, Фёдор Достоевский, Данте Алигерри, Соят-Наво ва бисёр намояндагони дигари адабиёти ҷаҳон қомат афростаанд. Дар байни онҳо ёдгории мутафаккир ва шоири беназир халқи Ўзбек Алишери Навоӣ низ ҳаст.

Аъзои ҳукумати Туркменистон, намояндагони ҳайатҳои дипломатӣ ва созмонҳои байналхалқӣ ба пояи ёдгориҳо гулдастаҳо гузоштаанд.

Б. ХУДОЙБЕРДИЕВ, хабарнигори ЎЗА.

ФАРОҶАМОРИИ ҚОЙҶОИ НАВИ ҚОРӢ ИДОМА ДОРАД

Мулоқоти роҳбари ҳар як вилоят бо аҳоли, ташриф ва боздиди ӯ аз ҷараёни таъбиқи лоиҳаҳои истиқболнок ба пешрафти ҷомеа такон мебахшад.

Сафари навбатии ҳокими вилояти Навоӣ Нормат Турсунов ба ноҳияи Қизилтепа сурат гирифт. Ҳоким бо ҷараёни сохтмони маркази нави сайёҳии ноҳия шинос шуд.

Ҳангоми мулоқот бо масъулони сохтмон изҳор дошт, ки ба ободгарии ва кабудизор табдил додани ду самти шохроҳ, муҳайё намудани имкониятҳои васеъ барои сайёҳони дохиливу хориҷӣ эътибор дода шавад.

Таъбиқи ва амалисозии лоиҳаҳо «Navoiy tears invest», ки 4 миллион доллар арзиш дорад, ба ӯҳда гирифтааст. Тибқи лоиҳа дар ҳудуд бунёди

дўкони савдо, марказҳои ҳуруқхӯри, маркази қувватбахш ба электромобилҳо, автосалон, истгоҳ ва нуктаҳои хидматрасонӣ ба мошинҳои боркаш ва сабуқрав, хостелҳо, майдончаи бозӣ барои наравсон, аспхонаву майдон барои шугурпарварӣ бунёд мегарданд. Ҳангоми таъбиқи амалии ин лоиҳа садҳо нафар шаҳрвандон бо кори доимӣ таъмин мегарданд.

Ҳокими вилоят ҳамчунин аз маҳаллаи «Малиқобод» дидан карда, ба қорҳои сохтмони заводи истеҳсолкунандаи дастпӯйшаҳои ЧММ «SVS Navoiy» шинос шуд. Дар қорҳона, ки

Ўзбақбойи РАҲМОН, хабарнигори «Овози тоҷик».

Вилояти НАВОӢ.

ЯРМАРКАИ МИНТАҚАВИИ САНОАТӢ БАРГУЗОР ШУД

Дар маҷмааи намоишгоҳҳои «SOF EXPO SAMARKAND»-и ноҳияи Ҷомбой «Ярмаркаи минтақавии байнисоҳавии саноатӣ» ва Форуми саноатӣ гузаронида шуд.

Дар маросими қушодашавӣ, ки бо мақсади густариши кооператсияи истеҳсолии байнисоҳавии калонтарин ташкилотҳои саноатии кишвар ва қорҳонаҳои маҳаллӣ ташкил гардид, ҷонишини мушоири Президент Г.Саидова, ҷонишини аввали раиси Қумитаи гумрук И.Мухторов иштирок карданд.

Дар намоишгоҳ 2500 қорҳонаи саноатӣ зиё-

да аз 240 номгӯи маҳсулотро ба намоиш гузоштаанд. Аз ҷумла, 240 қорҳона бо зиёда аз 7500 намуни маҳсулоти ивазкунандаи воридот ширкат намуданд.

Қорҳонаҳо беш аз 80 намуни маҳсулоти рақобатпазирро, чун радиатори конвекторҳои барқӣ, таҷҳизоти электрикӣ, трансформаторҳои намуни нави ТМГ, воситаҳои химиявии муҳофизати растаниҳо, қоғаз барои гипсокартон, қисмҳои эҳтиётӣи автомобилҳо ва монанди инро пешкаш намуданд.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

«МУҚАДДИМА»

Дар Хонаи фотосуратҳои Тошканд намоишгоҳи донишҷӯи факултети таълими рангасавири Институти санъати тасвирӣ ва дизайни ба номи Камолитдин Беҳзод Руслан Эргашев ва Алишер Шодиев қушода шуд.

Дар намоишгоҳ, ки «Муқаддима» ном дошт, наздик ба 50 намуни қорҳои рангасавири рассомон ҷой доранд. Асарҳои муаллифон мазмунҳои мухталифро дарбар намуданд. «Парвози турнаҳо», «Мактуб», «Якшанбе», «Анор», «Саҳар», «Падарқуш», «Манзара», «Манзараи кӯҳсор», «Модар», «Баҳор», «Қишлоқ», «Борон», «Иссиққул», «Хавлии ҳамсоя», «Амирсой» барин намунаҳои беҳтарини эҷодиёти Руслан ва Алишер ба шумор мераванд.

Руслан бистосла буда, бо дипломи институти маъруз ва ташаккурномаи Шӯрою эҷодкорони бадеии ҷумҳури тақдиронида шудааст. Алишер бошад, 19-сола, зодаи Бухоро аст. Соли 2023 дар ҷашнвореи байналхалқии анъанавии «Санъати тасвирӣ ва амалӣ» иштирок намуда, соҳибии медали биринҷӣ гардид.

Х. АБДУНАЗАРОВ.

ВОХӢРИИ СЕ НАСЛ БАРОИ ҶАВОНОН ИБРАТ АСТ

Боғи истироҳати «Чинор тағи»-и шаҳраки Воҳил. Дар майдони васеи он барои баргузори вохӯри се насл рӯи катҳои ҷўбирно бо кўрпаҷаҳои рангоранг ва болиштҳо фарш кардаву дар самти дигар мизу курсиҳоро қатор гузошта буданд. Мавҷи одамони сину соли гуногунро дидан мумкин буд, ки гурӯҳ-гурӯҳ барои ширкат дар ҷорабинӣ ба ин ҷо мешитофтанд.

Хусусан, як идда калонсолон низ ба чашм менамуданд, ки сари синахошорно нишонҳои гуногун оро медод.

Ҳокими ноҳияи Фарғона Ҳамидулло Иномов гуфт, ки баргузори ҷорабини «Вохӯри се насл» мисле, ки дар саросари кишвари паҳноварамон ба ҳукми анъана даромадаст, дар ноҳияи Фарғона низ гоҳ-гоҳ роҳандозӣ шуда, пирони қору меҳнат, насли миёнсолу ҷавонро гирдиҳам меҳнад.

— Ин бор низ чунин ҷорабинӣ бо иштироки собиқадорони меҳнат, ки аз аҳли маърифат ва

адабу фарҳанганд, фаъолони истеҳсолот, роҳбарони хоҷагчиҳои фермерӣ, инчунин насли миёна ва ҷавон меғузарад. Ин мулоқотест, ки намояндагони се наслро ба ҳам овардааст ва ҳар кадоми шумо аз дастовардҳои худ меғӯедау дигаронро мешунавед. Бовар дорам, ки насли калонсоли мо, ки дар рушди ноҳиямон заҳмати зиёд кашиданд, ба ҷавонон роҳи дурусти қору зиндагиро нишон медиҳанд, — изҳор намуд Х. Иномов.

Вай афзуд, ки имрӯзҳо дар идораҳои давлатӣ, қорҳонаву муассисаҳо ва ташкилотҳои гуногун намояндагони насли миёна ва ҷавон дар паҳлӯи калонсолон меҳнат мекунанд. Бархе аз онҳо истеъдод ва лаёқати хуби қорӣ доранд ва барои атрофиёни худ намунаи ибрат гаштаанд.

— Ҳамеша шахсони бомаърифати соҳибии илму фарҳанг ҷамъиятро аз паси худ бурдаанд. Имрӯз низ чунин рисолатро онҳо бо эҳсоси масъулият иҷро мекунанд. Дар ноҳияи Фарғона теъдоди ин зумра одамон хеле зиёданд, ки ҷавононро аз даромадан ба роҳи гумроҳӣ бозмедоранд, — гуфт Э. Уралов.

Дар ҷорабинӣ намояндагони фаъоли ҳазинаи «Нурониён» зикр намуданд, ки сибъати Президенти мамлакат Шавкат Мирзиёев маъз барои беҳбудии ҳаёт ва фаровонии зиндагии шаҳрвандони кишвар равона шудааст.

— Панҷ ташаббусе, ки Президент ба миён



гузоштааст, дар рушду қомали ҷавонон, бедор шудани завқи онҳо нисбат ба мусиқа, рассомӣ, адабиёт, театр ва санъат, варзш ва амсоли он хеле нақши муассир мебозад. Мушоҳида гардид, ки дар як тараф мусаввируни ҷавон суратҳои кашидашорно ба намоиш гузоштаанд, дар тарафи дигар як гурӯҳи ҷавонон ба мусобикаҳои гуногуни варзишӣ машғуланд, — изҳор намуд пахлавони машҳури водилӣ Турсунали Мамачонов.

Як гурӯҳи собиқадорони меҳнат аз тарафи

Ҳазинаи «Нурониён»-и вилоят бо «Ташаккурнома»-ҳо ва тухфаҳои хотиравӣ сарфароз гардидаанд. Инчунин ҳокимияти ноҳия даҳ нафар намояндагони насли миёнсолу ҷавононро, ки дар ҷодаи меҳнат, намуноҳои санъат, варзш ва қорҳои ҷамъияти намунаи ибрат гаштаанд, бо тухфаҳо рағбатнок намуд.

Вохӯри се наслро таронаҳои овозсонҳо шукӯҳи бештар бахшид.

Алишер ХОЛОВ.

Вилояти ФАРҶОНА.

Ҳамзамони мо

ФИДОИИ КАСБИ ХУД

Дар ҳавлии бинои навбунёди прокуратураи вилояти Навой одамони зиёд чамъ омада буданд. Онҳо гурӯҳ-гурӯҳ саргарми суҳбатанд. Маълум буд, ки чамъшудагон намоёндогони созишҳои гуногуни вилоят – собиқ кормандони прокуратура, раёсати қорҳои дохилӣ ва муассисаву ташкилотҳои дигар ҳастанд. Чамъомади тантанавӣ оғоз гардид. Дар маҷлисгоҳ ҷойи ҳолӣ набуд.



Пайваста китоб мехонанд. Ҷевони китоб низ дорад, ки аз осори адабиёни тоҷик ва ҷаҳон пур аст.

Прокурори вилоят Азамат Мирзоев: – Ман ин ҷо ба қарибӣ барои қор омадам, – гуфт. – Ҳуҷҷатҳои ҳар қадом шуморо омӯхтаам, то бо фаёлоҳии қорқунони соҳа хуб ошноӣ пайдо кунам. Аз ҷумла ҳуҷҷатҳои Шавкат Гаффаровро низ нуқсон не набуд. Тули беш аз 30 соли фаёлият дар соҳа боре ҳам оғоӣ ва ё танбех нагирифтааст. Дар соҳаи мо ин қабил қормандон кам андар кам дучор мегардонд. Шавкат Гаффаров чун ба аксарияти шумо ба ман ҳам ҳаққи устодӣ дорад. Ин ҷо бисёр ҷизҳоро аз ӯ омӯхтаам.

Вай лаҳзаеро аз меҳмондории устодаш нақл кард. Рӯзе ба хонаи Шавкат аз деҳа ҳамсинфонаш меоянд. Ӯ онҳоро хуб пазироӣ мекунад, вале зуд-зуд ба соати дастияш менигарад. Он ҷо омӯзгори соҳибтаҷриба, Ёлочи таълими халқи Ўзбекистон Элмуроди Рӯзӣ низ буд. Вай ҳолати Шавкатро пай бурда, мегӯяд: – Шавкат, магарам вақти қабули меҳмон надорӣ, хона бар меҳмон мегузорӣ. – Бале, ман бояд ба қор равам. Шумо ба майли хотир шинед, фарзандон хидмат мекунад.

Кӯйҳои пешаро аз прокурор Комил Ёриевӣ бухороӣ хуб омӯхт. Ба табири дараҷаҳои талабу дархостҳои устод обубот ёфт.

Аз соли 1997 то соли 2016 дар прокуратураи вилояти Навой қор кард. Ин ҷо ӯ роҳбари шубҳаҳои ноҳияи прокуратураи вилоят буд. Борҳо ӯро ба вазифаи прокурори ноҳия пешбарӣ намудаанд, вале ин пешниҳод ҳамеша аз марказ рад мегардид. ...

Қўббат соли 2016 Гаффаровро ба вазифаи прокурори ноҳияи Қармана таъин карданд. Дар ин вазифа то 4 февралӣ соли 2019 қор кард. Фаёлоҳии босамари ӯро ба инобат гирифта, 4 февралӣ ҳамон сол ба вазифаи нав гузарониданд, прокурори маҳсури назди Комбинати маъдаҳои қўйи Навой таъин намуданд. Дар ин вазифа панҷ сол фаёлият дошт. Прокуророн одатан дар қор вазиғаи панҷ сол қор мекунад. Пас фаёлиятӣ панҷ солаи онҳо чамъбаст қарда мешавад. Қор Шавкат Гаффаров хуб арзёбӣ гардид. Ба вазифаи нав пешниҳод карданд, вале ӯ нафақаро интихоб намурад.

Шавкат шахсест ҳалиму хоксор. Бо ҳурду калон як хел муносибат мекунад. Оилаи намунавӣ дорад. Бо ҳамсараш ду писару ду духтарро ба воя расониданд. Фарзандон маълумоти олии доранд. Бунафаҳа факултаи забонҳои хориҷӣ Донишгоҳи омӯзгори Навоиро хатм қарда бошад, Донагул соли 2022 бо нишони ифтихори Тошқанд тахсил намулдаст. Меҳрангез Донишгоҳи ҳуқуқи Тошқанд ва Нурангез Донишгоҳи забонҳои ҷаҳони Тошқандро хатм намулдаанд. Ҳар қадом тибқи ихтисоси худ фаёлият дошта, дар бунёди Ўзбекистони Нав саҳм мегардан.

Воқеан Ш. Гаффаров ба адабиёт шавқи беандоза дорад. Аз осори Лоик байтҳои зиёд аз ёд меонад.

Прокурори вилоят Ш. Гаффаровро ба муносибати ба синни нафақа расиданаш самимона муборакбод намурад, ба ӯ Шаламатӣ, ободии рӯзгор ва дар фаёлиятӣ минбаъдаш комёбиҳо таманно намуд. Ва аз номи қормандони ҳифзи ҳуқуқи вилоят ба соҳибчашн ҷома пўшонид.

Оре, қор қормандони ҳифзи ҳуқуқи вақти фурсати муайян надорад. Бисёр мешавад, ки онҳо то субҳ дар қоргоҳ мемустанд. Ин ҳолатро дар кино бисёр тамошо қардаем.

Шавкат Гаффаров зодаи деҳаи Эҷи қўйистони Нурато мебошад. Падараш омӯзгор ва модараш хонанишин буданд. Шавкат аз меҳри падар сар нашуд. Дар қўдақӣ аз падар маҳрум шуд. Падараш Қурбонбой Гаффаров дар айни ҷавонӣ даргузашт.

Дар хонаи падарандар ба воя расид. Аз ҳамсолон камӣ надошт. Мактаби ҳамгонии рақами 43-ро бо одоби намунавӣ дониши азҳо хатм намурад, пас аз хизмат дар сафи Қувваҳои Мусаллаҳ, дар факултаи ҳуқуқшиносӣ Донишгоҳи давлатии Тоҷикистон тахсил намурад. Соли 1991 бо диплом ба зодгоҳ баргашт. Тамони фаёлиятӣ худро дар соҳаи прокуратура гузаронид. Қорро чун муфаттиш дар прокуратураи ноҳияи Нурато оғоз намурад. Аз моҳи январӣ соли 1994 то моҳи январӣ соли 1997 дар прокуратураи шаҳри Зарафшон ҳам инро талаб мекунад.

Заҳматҳои дар соҳаи ҳифзи ҳуқуқи қашиди Ш. Гаффаров аз қониби давлат ва ташкилоти болоии ҳифзи ҳуқуқи кадршиносӣ гардиданд. 29 августи соли 2020 Прокуратураи генералии Ўзбекистон Ш. Гаффаровро бо рутбаи мушовири калони адлия – полковник қадршиносӣ қарда буд. Гаффаров бо фармони Президент аз 8 декабри соли 2022 бо нишони ифтихори «Ўзбекистон Конституциясининг 30 йиллиги» сарфароз гардид.

Дилмурод ҚўЗИЕВ, Ёлочи таълими халқи Ўзбекистон, Ёлочи маориф ва илми Тоҷикистон. Фирдавс РАҲМОНОВ. Вилояти НАВОЙ.

КИТОБХОНА ҲАМ ИБОДАТГОҲ АСТ

Дар Шарқ коғазу китобро эъзоз менамоёнд

16-17-уми майи соли равон дар шаҳри Чиззах Анҷумани XVII-и байналмиллии «Central Asia – 2024: Захираҳои ахбороти китобхона дар фан, таълим, фарҳанг ва тичорат» баргузор гардид. Дар он аз ёздаҳ кишвар беш аз чихил нафар масъулони китобхонаҳои бонуфуз ва ҷаҳорсад нафар ходимон аз ҷумҳуриямон ширкат варзиданд.

Олға Мезенсева, қонишини сардиректори Китобхонаи давлатии адабиётҳои хориҷӣ ва оид ба давлатҳои Осиеӣ ба номи Рудомино Мария Белокленко, муовини директори Китобхонаи марказии илми ба номи Индира Гандии назди Академияи улуми Тоҷикистон Ёдгорбек Бердизода ва дигарон дар мавзӯҳои гуногун тақдирот гузарониданд.

Умеда Тешабоева бошад ҳозириндари бо «Харитаи роҳ» ва Стратегияи Ўзбекистони Нав ошно сохт. Мувовиқи он дар назар аст, ки то дурдас-тарин маҳалҳо китобхонаҳои худӣ дошта бошанд, маданияти мутолиаи баланд бардошта шавад, дар қор китобхонаҳо аз технологияҳо босамар истифода баранд.

Ин анҷуман аз соли 1999 инҷониб баргузор мешавад ва дар қори он сарварону муовинони китобхонаҳои давлативу миллии кишварҳои Иттиҳоди Давлатҳои Мустиқил ва берун аз он бевосита ва ё ба тарзи фосилавӣ иштирок менамоёнд.

Тобхонаи миллии Арманистон Анна Чуляна, сардиректори Китобхонаи миллии Беларус Вадим Гигин, директори Китобхонаи миллии Қазоқистон Бақитҷон Оспанова дар бораи аҳамияти анҷуман, қадри манзалати китобҳои китобхона дар роҳи пешрафти ҷомеа, тараққиёти соҳаи суҳан ба миён оварданд.

Мехмон аз Тоҷикистони бародарӣ Ёдгорбек Бердизода дар маърузаи хеш аз фаёлиятӣ академикӣ руи Андриеев, ки зодаи Тошқанд асту дар китобхонаи шахсиаш манбаъҳои муртамад оид ба Самарқанду Тошқанд зиёданд ва онҳо ҳамчун бозёфтҳои таъриҳӣ дорои аҳамияти баланд мебошанд, ҳикоя кард.

Рӯзи дуюм иштирокдорон ба нӯҳ гурӯҳ тақсим шуда, дарсоҳа амалия гузарониданд. Таҷрибаивазқунӣ дар толори Донишқандаи Sambrham ва Зараи ахбори китобхонаи вилоятӣ сар гирифт.

Спас меҳмонан манзараҳои дилфаребу зебои шаҳри Чиззахро тамошо қарданд.

Анорбой НАЗАРОВ, ҳабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти ЧИЗЗАХ.

Садорати адлияи вилояти Самарқанд барои ҷавононе, ки ба масъулони ин соҳтор вобаста қарда шудаанд, қорҳои шоёнро анҷом медиҳад. Дар ин самт таъмини шугл, омўхта ва ҳал намудани мушкилоти онҳо вазифаи устувор мебошад. Аз ҷумла, 10 нафар ҷавонони маҳаллаи Тадбирқори ноҳияи Пахтаҷӣ, ки ба замин ниёз доранд, ба Маркази хидматҳои давлатии ноҳия вобаста қарда шуданд.

БА ҶАВОНОНИ ПАХТАҶӢ ЗАМИН ҶУДО ҚАРДА

Роҳбарияти марказ ҷорҳои зарури андешида, барои иштирок дар музояда имзои рақамиро ба даст овард. Ба 10 нафар ҷавононе, ки дар музоядаҳои онлайн ғолиб омадаанд, қитъаҳои замин ҷудо қарда шуд. Онҳо метавонанд дар ин заминҳо дар асоси тамоюли «Як мавзёе — як махсулоти» сабзаот, картошка, зироати лубийӣ, гулу гуёҳҳои шиғобакш ва дигар махсулоти парварishi намоёнд.

Ҷавонони музояда имкон доранд, нархи қитъаи заминро бо қисми қорбар дар муҳлати 10 сол бидуни ғоиз пардохт кунанд. Чунин ислохоти макромоти адлия дар самти дастгирии ҳамҷамони ҷавонон ба таъмини шугл ва афзоиши даромади онҳо хизмат мекунад.

ИДИ ГУЛҶО – ИДИ АМНИЯТ

Дар Намангон фестивали байналхалқии «Иди гулҷо» сар шуд. 63 сол аст, ки гузаронидани он ба ҳукми аъна даромадаст. Дар ин ҷашнвора ғайр аз шаҳри ноҳияҳои ҷумҳурий, аз якҷанд мамлақати хориҷӣ меҳмонан ва дўстдорони гул иштирок менамоёнд. Тантанаҳои фестивал аз дарвозаи рамзии вилоят бо иштироки мошинҳо, ки бо гулҳои рангоранг ҷиҳозонида шудаанд, оғоз ёфт.

Ҳокими вилоят Шавкатҷон Абдуразоқов ба суҳан баромада, фестивалро қўшода эълон қард. Таъкид намурад, ки ҳоло дар мамлақати мо, ки халқҳои гуногунмиллат истиқомат мекунад, сулҳу амният, дўстиву оқибат, тинҷиву осудагиро бо рамзи гулҳои рангоранг ба ҷаҳонён пешкаш менамоёнд. Барои гузаронидани ин иди дўстӣ ҳамаи масъулан аз таҳти дил қўшиш қарданд. Чашнвора дар бораи «Янги Ўзбекистон», «Афсоналар водийси», «Ҷиёбони адабон» ва боғи фарҳанги ба номи Заҳриддин Мухаммад Бобур 40 рӯз давом мекунад. Сол аз сол иди гулҷо тақвим ёфта истодааст ва ба иштирокчиён, хусусан ба меҳмонони хориҷӣ низ қайфияти аъло, завқу шавқи беҳамто мебахшад.

ИМА, Чопон, Русия, Ҳиндустон, Покистон, Қазоқистон ва Туркия омадаанд, таассуроти худро баён қарданд.

Дар пойтахти Ўзбекистон дар соҳаи сохтмон ва меъморӣ фаёлият дорем, – мегӯяд соҳибқори турк Ҳасан Йеди Йилдиз. – Дар бораи иди гулҷо шунида будем, аммо ин хел тасаввури баланд надоштем. Ман шахсан дар бисёр мамлақатҳои бузурги хориҷӣ бо қорҳои тадбирқорӣ ҳузур доштам ва ин хел фестивалро надидам. Ба дониш ва қордонии гулпарварони намангонӣ ҳавасам омад. Бовар дорам, ки онҳо дар ин соҳа таҷрибаи бой доранд.

Спас меҳмонан манзараҳои дилфаребу зебои шаҳри Чиззахро тамошо қарданд.

Хотиррасон менамоем, ки 60 ҳазор гектар заминҳои заҳираи ҳокимияти ноҳияҳо ба музоядаҳои электронии он-

Зохир ҲАСАНЗОДА, ҳабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

Забони ман – ҷаҳони ман

ХОСТГОҲИ ЗАБОНИ ФОРСӢ

Даҳсолаҳои охири асри XX ва ибтидои асри XXI-ро давраи пурмаҳсули таҳқиқи шоҳаи типологи забонҳо шуморидан мумкин аст. Ин андешаро таҳқиқоти бисёре, ки ба муқоисаи типологи забони форсии тоҷикӣ бо забонҳои англисӣ, русӣ, олмонӣ ва ғайра бахшида шудаанд, собит менамоёнд.

Аз ин бармеояд, ки то омадани арабҳо ба ин сарзамин ҳам мардум бо забони форсии дари ҳарф мезадад. Далели дуюм маълумоти «Таъриҳи Бухоро»-и Наршайи роҷеъ ба ҷори шудани ислом ва забони арабӣ дар ин сарзамин аст. Тавре ки Наршай хабар медиҳад, мардуми Бухоро арабҳоро водор менамоёнд, ки оятҳои Қуръон маҳз ба забони форсии дари тарҷума шавад, ки забони гуфторӣ онҳо будааст. Ин ду далел ва мисолҳои фаровони дигар собит менамоёнд, ки забони форсии дари то истилои арабҳо дар радиои забонҳои суғдӣ, бохтарӣ, хоразмӣ, орибӣ дар Хуросону Мовароуннаҳр дар шакли гуфторӣ вучуд доштааст.

Забони ноби форсӣ, ки таъриҳи хеле қўшан дорад, аз забонҳои нирумандтарин, ғайи ва хушсадо ба ҳисоб меравад. Он асосан барои мардуми қўшанбунёди Эрон Афғонистону Тоҷикистон забони модарист ва нишонаи миллии мардумонест, ки бо ин забон ҳарф мезадад. Бо ин забон тўли ҳазорсолаҳо асарҳои илмиву адабӣ ва бадеӣ офарида шудаанд. Бузургии шахомати онро нобиғагони олам чун забони шеърӣ адаб, забони форуму дилқўшо аҳтирому эътироф намулдаанд. Ин забон тўли таъриҳи натаҳҳо барои мардуми форсизабон, балки барои мардумони тамоми олам ҷизмати бузурге дар пайванди миллат, халқият ва тамаддуно қарда, бо забонҳои латинию мақдуний, арабию туркӣ, русию байналмилалӣ омезиш ёфта, сертаркиб ва пурмазмунтар шудааст. Он дар шароити қўшони ҷаҳоншавӣ аз ҳисоби қалимаҳо вожаҳои нави миллатҳои қўраи Замири ғайтар мегардад.

Доктор Алишарф Содикӣ дар «Таквини забони форсӣ» ба ин натиҷа мерасад: «Хулоса, забони форсӣ забонест, ки дар авоҳири давраи Сосонӣ дар пойтахт ва дигар шаҳрҳои Мадон ва дар Хуросону Базе манотиқи дигар дар гуфторҳои рўзонаи мардум ба қор мегардаст. Ин забон аслан ҳамон забони паҳлавӣ (манзураш форсии миёна) аст, ки сарзамини он Форс буда, вале дар тули ҳукумати ҷаҳорсадсолаи Сосонӣ ба нуқоти дигар рафта ва бо аносирӯ луготи портӣ (манзураш паҳлавӣ), ки забони мардуми Хуросон буда ва аносирӯ маҳалли дигар омехта шудааст. Дар авоҳири давраи Сосонӣ номи ин забон «дари» будааст, вале дар пайи густириши ислом дар Эронзамин онро «форсӣ», «форсии дари / порсии дари» ва «форсӣ / порсӣ» номидаанд. Қадимтарин марҳилаи забони дари эҳтимолан қори V миллодӣ аст, яъне замонест, ки забони портӣ (яъне паҳлавӣ) ба таври қўлий дар Хуросон аз миён рафта будааст. Аз дари то қори IX миллодӣ, ғайр аз теъдод қўшони пароканда, ҳеҷ гуна навиштаи қобили таваҷҷўе боқӣ намондааст. Ҷумлаҳои боқимонда нишон медиҳанд, ки дари садрӣ ислом (асрҳои VI-VII миллодӣ) бо форсии дари дар асри IX тақрибан яксон будааст. Ба тавре ки қоринону шавоҳиди мавҷуд нишон медиҳанд, пас аз густириши ислом миёни форсии дари мутадовил дар Хуросон бо форсии мутадовил дар манотиқи марказӣ ва ҷануби Эрон бозе тафовути лаҳҷавӣ вучуд доштааст. Дар форсии мутадовил дар Хуросон аносирӯ қарзӣ аз портӣ (яъне паҳлавӣ) бештар буда ва форсӣ дар манотиқи марказӣ ва баважҷа ҷанубӣ ба паҳлавӣ (яъне порсии миёна) бештар шабоҳат доштааст. Ин ихтилоф таъбан дар замони Сосонӣ низ вучуд доштааст.»

Бо забони форсӣ шоирону нависандагони бузурге ба монанди Рўдакӣ, Фирдавсӣ, Ҳайём, Сино, Чомӣ, Мавлоно, Ҳофиз, Дониш, Айни, Лоҳутӣ, Турсунзода ва бисёр дигарон асарҳои оламшумулро эҷод қарданд. Дар замони муосир танҳо се давлати форсизабон — Эрон, Тоҷикистон ва Афғонистон ҳар қадом яке аз шаҳаҳои забони порсӣ — форсӣ, тоҷикӣ ва дариро дар кишварашон забони расмӣ давлатӣ эълон қардаанд. Расул Ғамзатов (1923-2003) адиби машҳури ҷаҳони Догистон суҳанварони бузурги адабиёти классики форсу тоҷикро бо сипосгузори ёд мекунад. Силсилаи «Шеърҳои форсӣ» (1975)-и шоир бо як экссоти баланд навишта шудаанд. Адиб бо Мирзо Турсунзода робитаи дўстӣ ва ҳамқори дошт. Дар ҳимояи забони модарӣ далерона чунин гуфтааст: «Забони халқо барои ман чун ситораноҳ осмонанд. Намехостам, ки ҳамаи ин ситораноҳ як шуда, ба ситораноҳ бузург табдил ёбанд. Ба ситораноҳи бузург ҳоҷат нест, зеро як офтоб бас аст. Аммо бигзор ситораноҳ ҳам нур пошанд. Бигзор ҳар қас ситораноҳи худро дошта бошад.»

Порсӣ ва манзалати он дар давраи Сомонӣ ва Ғазнавиён

Ташаққулу таҳаввули забони форсӣ дар даврҳои гуногуни таъриҳӣ

Пас аз ислом ва зуҳури Сомонӣ дар сарзамини Хуросони бузург, ки Тоҷикистон аз он қабил ба шумор меомад, ин даврони эҳӣ фарҳанги бостонӣ ва рушди бештари лаҳҷаи форсии тоҷикӣ будааст, ки аз қонишинони забони паҳлавӣ шуд.

Мухаққик Жилбер Лазар қўлий таҳқиқоти эроншиносонро дар ин замина нодида гирифта, пайдоиши забони порсии дари ро дар Хуросону Мовароуннаҳр ба истилои арабҳо марбут медонад: «Пас аз пирузии аъроб дар Эрон форсии гуфторӣ ҳамчун ба сўйи Ҳовар пеш рафт ва ба василаи сипоҳиёну бозаргонан ба Мовароуннаҳр ва Афғонистони қўний расид». Ба ин тартиб ӯ ба натиҷа мерасад, ки «форсӣ гўйиши маҳаллӣ қўшитарин ноҳияи Эрон буд, ки ба унвони як забони муқолама ба тадриҷ аз ҷануб ба шимол ва ҳовари Эрон густириш ёфт ва он гоҳ дар шимолӣ ҳовари Эрон ба забони адабии он ноҳия табдил гардид ва аз он ҷо Бохтару ҷануби Эрон рафт ва саранҷом дар баҳше бузург аз Осие реша давонд». (Жилбер Лазер. Решаҳои забони форси адаби, маҷ. Эроннома, 1993, №4, саҳ. 571). Дар асоси ҳамин андешаҳои беасос Г. Хидоятов ва Р. Абдуллоев барин олимон аҷдоди тоҷиконро араб форсқо мебуданд, ки дар асри VIII бо истилои арабҳо ба Осиеи Миёна омадаанд. Ботил будани ин андешаро муҳаққикон бо далелҳои қўтеъ ба субот расонданд. Далели аввал суруди машҳури «Аз Хуталон омадия» мебошад, ки тавассути «Таъриҳи Табарӣ» то ба имрӯз расидааст.

(Давомаш дар саҳ.4).



Ҳамкасбонамон – муҳбирони «Овози тоҷик»-ро, ки дар ҷашнвора иштирок доранд, ба суҳбат қалб қардем: – Сафари худро аз Косонсой оғоз намудем, – мегӯяд апаи Саодат Бекназарова. – Дидем, ки дар ҳар як маҳаллаву қўча гулҳои рангоранг қаман шуда, ба атроф таровати хуш мебахшад. Қайфияти бошандогон низ гул барин шуқуфон. Ин ҳолати аҷиб ба мо таассуроти қалон гузошт. Ҳар сол иди гулҷоро аз телевизор тамошо мекардем. Имсол ҳамчун иштирокчи ҳар як намоиши маданияи маърифати, композицияҳо, ки аз гулҳо офари-

да шудаанд, дидан қардем. Ҳар як ташиқоти, қорхона, ноҳияву маҳалла бо рамзи худуд ва урфу одатҳои худ, ки бо гулҳо ифода қардаанд, иштирок қарданд. Ҳатто дидан мумкин аст, ки гулпарварони хориҷӣ низ дар озмон гулҳои бетакхори худро пешкаш менамоёнд.

Ҳақиқатан ҳам дастӣ имсон гул аст. Ҳаводорони рамзи зебои, муҳаббат, меҳр ва дўстиро ба ин ҷашнвора тақлиф менамоём.

Шоҳида ДАМИНОВА, ҳабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Намангон.

Фестивал

САД ТАОМУ САД МАЗА

Дар майдони ба номи Абурайҳон Берунии пойтахт фестивали XX анъанаҳои фарҳангӣ ва ҳӯроқҳои миллии халқҳои ҷаҳон баргузор гардид, ки дар он намояндагӣҳои сафоратҳои хориҷа ва дигар ваколатхонаҳо, инчунин баъзе ҳавзаҳои ҳӯроқи миллий ва фарҳангӣ аз Ӯзбекистон низ иштирок доштанд.



Мисли ҳамеша фестивалро Бюрои хидматрасониҳои корпуси дипломатии Вазорати қорҳои хориҷии Ӯзбекистон баргузор намуд. Дар фестивал даҳҳо сафоратхонаҳои хориҷӣ бо таому намояндагӣҳои анъанаҳои фарҳангӣ ва миллии худ ширкат намуданд. Дар ҳар гурӯҳа ҳӯрдониҳои ҳам болаззат ва ҳам тунди кишвар ва қавмҳои мухталифи ҷаҳон рӯйи суфра гу-

зошта шуда буд. — Мо имсол низ бо мамнуӣ ин даъватро қабул намудем ва бо матои сӯзанӣ, хунаҳои пурғановати мардумӣ, атлас ва адрас, туҳфаҳои хотираӣ аз сафол ва ҷӯб, сангҳои рангаи Тоҷикистон, корду теҳҳои истеҳсолнамудаи хунамандони кишварамон дар он ширкат менамоем, — меғӯяд сафори Тоҷикистон дар Ӯзбекистон Абдуҷаббор Раҳ-

монзода. — Мо инчунин палави болаззати тоҷикӣ таҳия намудем, ки он зуд тақсим шуд. Бояд қайд кард, ки тамоми маблағи бадастомада аз фурӯши тамоми таом ва маҳсулоти дигари хунарӣ бо роҳи хайрия ба муассисаҳои баҷағонаи кишвар тақсим карда мешавад.

Т. МИРҲАҲЕВ.

Рӯзи шеърӣ тоҷик

20-уми май Рӯзи шеърӣ тоҷик ва милоди ду абармарди шеърӣ муосирӣ мо — устодон Муъмин Қаноат ва Лоик Шералӣ буд. Мо ба ин муносибат ва санаи сурурбахш бо овардани намунае чанд аз шеърӣ ду тан ва порае аз арҷгузориашон ба шеърӣ яқдигар иқтифо намудем. Фикр мекунем, дар қатраи баҳои пурмухтавои онҳо хуршед гунҷидааст.

«Шоири номи мо Муъмин Қаноат, ки бевосита калима ба калима, ҳичо ба ҳичо, сатр ба сатр шеърӣ маро таҳрир карда, печу ҳам, пушту рӯ ва сояравшанҳои суҳанро ба тадриҷ омӯхтааст, дар фанни шеър муаллими ман аст». Лоик ШЕРАЛӢ.

Чунки меҳри модар аст. 3-ин сабаб чун шӯҳиҳои дилбарам, Дӯст медорам варо. Чун навозишҳои гарми модарам, Дӯст медорам варо.

Лоик ШЕРАЛӢ

ДУ ҒАЗАЛ

Ало, шеърӣ Ачам, фардо маро ту зинда хоҳӣ дошт, Ало, шӯри дили дарё, маро ту зинда хоҳӣ дошт.

Ба зери сангҳои собити сайёри гардунҳо, Ало, Албурзи побарҷо, маро ту зинда хоҳӣ дошт.

Басе шеърӣ тари дарё бувад андар лаби дарё, Ало, шеърӣ тари дарё, маро ту зинда хоҳӣ дошт.

Агар лак-лак дили покем, як-як дар дили хокем, Ало, фарши зи арш авло, маро ту зинда хоҳӣ дошт.

Дилам рӯзе агар аз дарди шеърӣ ишқ мемирад, Ало, ишқи ҷаҳоноро, маро ту зинда хоҳӣ дошт.

Суҳан пайдову нопадиди ҳар халқи суҳансоз аст, Ало, пайдову нопадиди, маро ту зинда хоҳӣ дошт.

Ало, Девони Хофиз, хофизам бошӣ зи ҳар марге, Ало, Девони Мавлоно, маро ту зинда хоҳӣ дошт.

Ёдгори Айниву ин кӯхсорон зинда бод! Шеърӣ Турсунзодаву ин обшорон зинда бод!

Гунҷаҳои пахта меҳандад зи ҳафтоҳандашон, Хандаҳои дуктарон дар пахтазорон зинда бод!

Модарон то ҳол мелоянд роҳи аскарон, Охири ин уммедори ин уммедворон зинда бод!

Ташнагӣ хуб аст, водорад, ки ҷӯйи чашмае, Ташнагӣҳои дил аз дидори ёрон зинда бод!

Гармтар аз оташу равшантар аз хуршеди Шарк, Бусаҳои аввалини дӯстдорон зинда бод!

То суҳан парвоз омӯзад зи мургони ҳаво, Лонаҳои мурғакон дар шохсорон зинда бод!

Тирборон қардани мо кӯшиши беҳуда аст, Ҳар ки моро мекутад бо шеърборон зинда бод!

Аввалин китобҳо аз ҳазор китоб барои ҷавонон

Охири соли гузашта қарори Президент «Дар бораи ҷоракҳои ба амал баровардани лоиҳаи «Ҳазор китоб барои ҷавонон» ба имзо расида буд. Мувофиқи он беҳтарин ҳазор китоби дунё бояд интихоб ва ба забони ӯзбекӣ тарҷума карда шавад.

Рӯйхати китобҳо аз ҷониби Шӯрои экспертҳои иборат аз олимони варзидаи соҳаҳои илму фан, маданият, санъат ва адабиёт, ҳамчунин мутахассисони пешбари Маркази маънавият ва маърифати ҷумҳурӣ ва Кумитаи қорҳои динӣ давра ба давра мураттаб гардонда мешаванд. Дар интихоби беҳтарин китобҳои аҳолии низ бо роҳи овоздиҳӣ метавонанд иштирок намояд. Хуқуқ доир ба тарҷима ва ҷопи асарҳо ба тасар-

руфи Агентии қор бо ҷавонон дода шудааст. Нусхаҳои электронии китобҳо, ки ба нашр расидаанд, дар вазъи созиш бо хуқуқи муаллифӣ ба Китобхонаи миллии Ӯзбекистон ва китобхонаҳои соҳотари Академияҳои фанҳо бегаразона тақдим карда мешавад. Инак, аввалин китобҳо аз ҷониби нашриётҳои гуногун аз ҷоп бароманд ва ба дастӣ ҷавонон расидаанд. Онҳо асосан асарҳои илмӣ-оммавии эътирофшуда мебошанд.

М.ШОДИЕВ, мухбири «Овози тоҷик».

Барои омӯзгорони литсейҳои академӣ ва муассисаҳои таълими касбӣ санҷишҳои аттестатсионӣ оғоз ёфт.

Санҷишҳои аттестатсионӣ барои педагогҳои литсей ва таълими касбӣ

Санҷишҳо рӯзе дар ду баст (аз соати 10 то 12 ва аз соати 14 то 16) гузаронида мешаванд. Мазлумотҳои доирӣ объектҳои, ки дар онҳо санҷиш мегузарад, дар сайтҳои соҳотари ҷойгир сохта шудаанд. Рафти санҷишҳо, ки пурра таҳти видеоназорат буда, ба тарзи онлайн транслатсия мешавад, ба тарзи онлайн назорат қардан мумкин.

Санҷишҳо то 24 май давом мекунанд.

«Бо шеваи ошиқон суҳан меғӯям...»

Надорам орзуи умри ҷовид, Ватан, бигзор, монад ҷовидона. Ҳамеҷоҳам аз ӯ баъди сари ман, Ватан монад, Ватан монад нишона. ГУЛРУҲСОР.



18-уми май, ки табиат бо ҳамаи муъҷизаҳои фарҳангии ба ғасли баҳор имкониятҳои бештар метод ва гулу гийҳу настарин бо хурраи ҷилва доштаданд раъду тундар ба ин ҷилвагарӣ ҳасад мебурд, саҳни таълимиҳои рақами 8-уми ноҳияи Сарюсиё аз ҳама-рӯза дида серодамтар буд. Хонандагони мактаб, падару модарон ва омӯзгорони ин даргоҳ интизори омадани меҳмонон буданд.

ни илму дониш суҳан ба миён овард. Аълочи таълими халқи Ӯзбекистон, эҷодкор Нарзулло Миродуллоев ба шоир ва нависандаи хушзақ Гулруҳсор ва Анзурати Маликзода барои ташриф ба ин даргоҳ, ки садҳо донишмандонро парваридаасту Анзурат яке аз онҳост, изҳори хушнудӣ намуд.

Пас аз истиқболу назорати саришонаву наҳуст китобхонаи маҳоратшу озода ва дорои 2000 адад китобҳои бадеии маърифатро тамошо карданд. Муҳаббатҳои китобхона Рухшода Сафарбоева мӯжда дод, ки 350 нафар аъзои китобхона мунтазам аз дурдонаҳои беазори адабиёти форс-тоҷик ва дигар халқҳои бархурдор мегарданд.

Хонандагони мактаб мехомонро бо байти зерин хуш истиқбол намуданд: Даст пеши бар гирифта мо биғӯем, ассалом, Нури дида тоҷи сар,

Хонандагони мактаб аз эҷодиёти Гулруҳсор шеърҳо кироат намуданд. Дар фароварди маҳфил роҳбари гурӯҳи хунари «Гулшан» Хусин Шарифӣ бо суруде хотири ҳама-ро шод гардонид.

Чун навбати суҳан ба Гулруҳсор расид, аз шеърҳои ноби хеш қироат намуд. У суҳан меғӯфту шеър ме-хонд ва мавҷи кафқубиҳо то дергоҳ идома меёфт. Анзурати Маликзода ва шоири ҷавон Иброҳим Дусталлизода ҳам дар ҳақиқи шоира фарҳои самими гуфта, хидматҳои мондагори ин бонӯи хушсурату хушсират ва шеърлардозро дар ҷодаи илму фарҳанги кишвару миллат ёдовар шуданд. Шоир ва мутарҷим Юсуф Вализодаи Дарбандӣ, устоди кафедраи забон ва адабиёти тоҷик ва забонҳои Шарк Илҳоми Насайфӣ, шоир Саидаи Синави, рӯзномаанигор Сурайёи Норманӣ низ барои ташриф ба меҳмондон арип сипос намуданд ва аз шеърҳо қироат карданд.

Аз истиқболи гарму ҷӯшон хотири меҳмонон шод ва таъбишон болида шуд, гулу гулдастаҳои хушбӯй, ки хонандагон худ аз боғҳои маҳаллӣ маҳз барои меҳмонон ҷида буданд, ба Гулруҳсор Сафиева писанд омад ва онҳоро бӯйида ба минбар баромад. Маҳфилӣ адабие, ки ба муносибати ташрифи шоира, шахсонӣ назми адабиётӣ муосирӣ тоҷик, дорандаи якчанд ҷоизаҳои байналхалқӣ, аз он ҷумла, ҷоизаи «Канди порси» Гулруҳсор Сафиева ва адабиётшинос Анзурати Маликзода, ки аслан аз Сарюсиё аст, доир гардид, бо суҳанони муаллими фанни забон ва адабиётӣ тоҷик Илҳом Хидиров ва мисраҳои шеърӣ Гулруҳсор хусни оғоз гирифт.

Маркази миллии-маданияти тоҷикони вилоят ва бахши тоҷикӣ факултаи филологияи тоҷикӣ Донишгоҳи давлатии Тирмизӣ низ тақсими гирифтанд, ки бо шоира воҳурии хотирмон ва пурмазмун доир созанд. Меҳмонон кудуми мубораки хешро ба остонаи донишгоҳ гузаштанду ин маскани илму боз ҳам пурнавортар намуданд. Устоди донишгоҳ ва мудири кафедраи Рамазон Абдуллоев меҳмононро хайрамақдам гуфт. Гулруҳсор суҳанони хешро бо шохбайти Хофизӣ бузург оғоз намуд.

Дар ҷараёни маҳфил Гулруҳсор аз ашӯри тозаи хеш намунаҳо кироат кард. Хунаномаҳои шогирдонии мактаб, ки як барномаи хубу прарзиш аз шеърӣ тарона ва рақсии қоили тоҷикӣ омода намуда буданд, бешубха, мавриди писанди меҳмонон гардид.

Шоир зимни суҳанрониаш хушбаён қайд намуд, ки дар тӯли солҳои зиёде, ки бо Анзурат доғдӣ дорад, орзуи дониш додгоҳу дабистони таълимгирифтаи ӯро дошт. Ӯ дар фароварди суҳанаш: «Ба ин таълимиҳои шумо ман дастӣ холи намомадам» гӯён китобҳои зиёдеро ҳамчун армуғон ба китобхонаи мактаб ҳада кард. Анзурати Маликзода — таҳқиқгар ва адабиётшинос, дар бораи роҳи тайнамадаи илмии худ ва мавҷи баланд дошта-

Сармуҳаррир Шерпӯлод ВАКИЛОВ. Рӯзнома ҳафтае ду маротиба: рӯзҳои қоршанбе ва шанбе ҷоп мешавад. Рӯзнома дар компютерҳои идора ҷарғинӣ ва саҳифабандӣ гардид.

Олим ПАНЧИЗОДА, Илҳом ХИДИРОВ, Солоҳ МУҲАММАДҶОН. Вилояти Сурхондарё.

ХОСТГОҲИ ЗАБОНИ ФОРСӢ

(Авалаш дар саҳ.3).

Забони форсӣ, ки дар давраи Ғазнавиён ба Ҳинд роҳ ёфт, бо таъсири императории Гурқониён дар Ҳиндустон ба авҷи пешравӣ худ расид ва забони расмии Ҳинд шуд. Шоирони бузург ҳамчун Бедили Дехлавӣ, Амир Хусрави Дехлавӣ ва дастгоҳи шеърӣ сабики хиндиро дар худ парваронданд. Бахшиҳои зиёде аз таърихи ва адабиёти Ҳинд ба ин забон нигошта шудаанд. Аммо пас аз истеъморӣ англис дар соли 1832 бо иҷбор забони англисиро ҷойгузини забони форсӣ карданд. Англисҳо мутаваҷҷеҳ шуданд, ки забони форсӣ қарноҳ дар Ҳинд буда ва мабоҳиси илмӣ ва фарҳанг ва таърихи ба забони форсӣ ва дар адабиёт форсӣ ҳифз шуда буд. Онҳо меҳостанд, ки ин иртибот бо наслҳои баъд қатъ шавад ва мардум ва тамаддуни Ҳинд, аз ин мерос дур бишаванд. Ин як тавтеаи бузург буд, ки дар он замон мардум, ё хеле мутаваҷҷеҳ нашуданд, ё ин ки маҷбур буданд ба он тан диҳанд. Баъдҳо ҳам инҳо забонхоро бо гурӯҳҳои мардуми мухталиф вобаста қарданд ва аз таркии ин сиебат баъд мардум фикр карданд, ки забони форсӣ як забони хориҷӣ аст, ё он забони як гурӯҳи хос аст ва ба ин далоили забони форсиро ноиди гирифтанд...

Адиби бузурги Олмон Иохан Гёте (1749-1832) ба осори адабиёти Шарк, хусусан Форс-тоҷик рағбати зиёд дошт. Ӯ гуфтааст, ки форсизабонҳо ҳафт танро пайбарони шеър меҳисобанд, ҳол он ки чандин бузургони дигар низ мавҷуданд, ки аз ман чандин зина болотаранд. Ӯ мафтуни ғазалиёти Хофиз гашта, бо осори Фирдавӣ, Низомӣ, Чалолиддини Балхи, Саъдӣ ва Ҷомӣ ошно шуд, дар ҳамаи замина «Девони гарбию шарқӣ»-ро навишт.

Ҷойгоҳи забони форсӣ дар Афғонистон

Бештари манотиқи Афғонистон хостгоҳи забони форсӣ ва мафҳори он будааст. Қасоне монанди Мавлави, Саной, Абдурахмони Ҷомӣ ва дар давраҳои мутааххир, Халилulloҳи Халили, Восили Кобули ва нависандагони муҳим ва барҷастае дар Афғонистон зуҳур кардаанд. Китоби «Таърихи Систон» ба эҳтимоли қавӣ ба василаи нависандае аз манотиқи марказии Афғонистон навишта шуда ва «Чаҳор мақола»-и Арузӣ низ дар Афғонистони кунунӣ таълиф шудааст. Дар қанори он, китобҳои зиёде ба забони форсӣ дар Афғонистон навишта шудаанд. Ғайр аз он, бештари мардуми Афғонистон ба форсӣ тақаллум мекунанд. Бахши умдаи мардуми Афғонистон форсизабон ҳастанд ва онҳо ҳам, ки форсизабон нестанд, монанди ӯзбекҳо, туркманҳо, паштузабонҳо ва паштунҳо, форсидон ҳастанд, яъне агарчи забони онҳо форсӣ нест, забони форсиро медонанд. Дар Кобул, пойтахти Афғонистон, мардум форсизабон ҳастанд ва дар онҳо форсӣ дар ҷараёни аст, на забони пашту...

Албатта, пеш аз он низ ҳоқимони Афғонистон пашту буданд ва забони модарии онҳо пашту буд, аммо онҳо форсидон буданд. Аз замони ташиқи ҳукумати Дуронӣ, ки ҳукумати Афғонистон бо он шикнота мешавад, бо вуҷуди ин ки онҳо паштузабон буданд, хусумате ба забони форсӣ надохтанд ва ин равиаи ҳудуди 150 сол идома дошт.

Чанд андешаву мулоҳизот ва пешниҳодоти хос аз муаллиф

Кишварҳои форсизабонро як маркази танзими забони форсӣ зарур аст, ки гушҳои гуногунро ҳамоҳанг гардонад, ҳар як қалимаву ибораву навро дар як вақт ва бо як шакл ба мардуми форсизабон шинос намояд ва қоидаву меъёрҳои забони форсӣ дар ҳама ҷо истифодаи қаранд дошта бошад. Чунин аст сарнавишти ҳар як забони бузург ва ба забони форсӣ (беҳтараш порсӣ) ҳам бояд мо чун фарзандони меҳробун хирадмандш оянда сазоворро фароҳам оварем. Панди устоди Фирдавӣ ҳамаи аст: Басе ранҷ бурдам дар ин сол сӣ, Ачам зинда қардам бад-ин порсӣ. Пешниҳоди дигар ин аст, ки баҳри устувор ва побарҷо нигоҳ доштани забони форсӣ миеҳи аҳли башар ва мамлакатҳои гуногунро маро зарур аст, зеро ин асри технология ва инноватсияи як барномаи электронии мобилиёро бо номи «PERSIAN WORDS» таҳия намоем, то он тавонад фарогири вояҳои қоили забони форсӣ бошад ва дар як қисми ин барномаи электронӣ аз таърихи ташаккулу таҳаввули ин забони қадими мардуми форсизабони дунё мазлумотҳои таълимию ба факт ва далелу мисолҳои мушаххас ҷойгузин карда шаванд.

Умедсон АМОНӢ, мутахассиси Академияи идоракунӣ давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Овози тоҷик МУАССИСЛАР: Ӯзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Қонунчилик палатаси Кенгаши, Ӯзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Сенати Кенгаши ва Ӯзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси. Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир Шерпӯлод ВАКИЛОВ. Рӯзнома ҳафтае ду маротиба: рӯзҳои қоршанбе ва шанбе ҷоп мешавад. Рӯзнома дар компютерҳои идора ҷарғинӣ ва саҳифабандӣ гардид.

Ҳаҷми насри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи ҷопи ду интервали ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад. Рӯзнома ба мактубҳои интишорнашуда ҷавоб намегардонад. Рӯзнома 25 иони соли 2008 дар Оҷонси матбуот ва ахбороти Ӯзбекистон таҳти рақами 0003 ба рӯйҳат гирифта шудааст. Индекси нашр — 170. Фармоиши 2 Г-528. Адади нашр 4242. Ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ. Усули нашр — офсет, андозаи А-2.

Мухаррири навбатдор: С. Бекназарова. Саҳифабанд-дизайнер: Х. Тӯхтаева. Мувофиқи ҷадвал — 21.00. Ба ҷоп супурда шуд — 22.00.

Нишонии мо: 100011 ш. Тошканд, кӯчаи Навоӣ, 30, ошёнана 4. Телефонҳо: қабулгоҳ: +998555200337; Котибот +998555200336. Факс: +998555200337. сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail: ovozitoj@umail.uz, ovoz@list.ru Индекси обдуна-170. Матбааи таъбуи нашри Ширкати саноҳомии «Шарк». Нишонии қорнае: кӯчаи Буюк Тӯрқон, ҳоҷаи 41.